C A B A L L E R Í A S DE M A L L O R C A 
Caballerías del OBISPO Y CABILDO DE G E R O N A 

X V I I I Kalendis Freboarii anno Domini 

M C C quiqua, 'essimo. 

Die marti X V Junii anno Domini M C C C 

L X X X nono discretus Petrus Munaar presbi-

ter Beneficiatus in sede Majorice asserens se 

procuratorem Reverendi Episcopi Gerundensi 

et venerabili Capitul i sedis ejusdem, Recogno -

vit Domino Regi et successoribus suis tenere 

in feudum prò ipso Domino Reg i suisque suc

cessoribus in Regno Majoricarum ad consue-

udinem Barel l inone omnes honores porc ionem 

jura dominia et alia que dicta Gerundensis 

Ecclesia seu ipsum Episcopum et Capitulum 

nomine ipsius Ecclesie habent et habere de-

bent et antecessores eorum habuerunt et tenue 

runt in Civ i tate et Regno Majoricarum cum 

servitio trium equorun armatorum quos faciunt 

Petrus de Sancto Martino miles, Marcus Gila-

bren et Simon Plathea cives, pro quo feudo 

honoribus juribus et pertinentiis promissit quod 

dictus Episcopus et Capitulum erunt dicto Do

mino Regi et suis perpetuo fideles et legates 
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( i ) A r c h i v o de P r o t o c o l o s l i b r o d e Magna ' . ts de 

1 3 8 9 a 1 3 9 0 f o l . 77 

versi quod die sabbati vigessima decembris 

anno a Nativitate Domini M C C C septuages-

simo sexto Illustrissimo et magnifico principe 

et Domino Petro Dei gratia Rege Aragone 

Valentie Majorice S^rd in iee t Corsice comes 

que Barellinone Rossillionis et Ceri tanie in 

ejus minori palatio civitatis Barellinone perso 

naliter existente ac in ejus presentia Reverendo 

patre in Xristo Domino Bertrando Divina P r o -

videntia Episcopo Gerundense constituto pius 

se et nomine Eclesie Gerundensis et CTapittiti 

ejusdem etj ut habens ad hec pocurationem et 

specialem potestatem ab ipso Capitulo prout de 

hiis p rocuracene et potestate constat et fidem 

fecit per quoddam publicum instrumentum 

inde confectum vicessima die septembris anni 

a Nativitate Domini M C C C septuagessimo 

quinto et clausi per Petrum de Ponte notarium 

publicum substitum autoritate Regia a Jasperlo 

de Campo longo publicum Gerunde notarium 

per se et successores suos Episcopos Eclesie 

Gerundensi predicte et nomine ipsius Eclesiee 

et Capituli ejesdem recognovit dicto Domino 

Regi et successoribus suis tenere in teudum 

prò ipso Domino Regi suisque successoribus 

in Regno Majoricarum ad consuetudinem Bar-

chinonis omnes honores portiones jura dominia 

et aiia que dieta Gerun le Eclesia seu ipsi Epis 

uopo et Capitulo nomine ipsius Eclesie habent 

et habere debent et antecessores eorum habue-

runt et tenuerunt in Civitate et Regno Majori 

cartina prò quo feudo honoribus juribus et prò-

ventiis suis promissit dictus Episcopus per se 

et dicto Capitulo et nomine diete Gerunde 

Ecclesia ipsos Episcopus et Capitulus dicto 

Domino Regi et suis successoribus perpetuo 

esse fideles et legales vassallos et facere omnia 

servicia debita prò dicto feudo et ad mejorem 

firmitatem omnium predictorum seu infrascrip-

torum juravit dictus Episcopus more Pontif i

cali per se et dicto Capi tu lo et Ecclesia jam 

dieta Sacrosanctis Evangeli is corani ipso possi-

tis predicta attendere et compiere et in omni

bus observare, et factam ipsam recognit ionem 

et promissionem ac prestato hujusmodi fideli-

tatis juramento per dictum Episcopum nomini¬ 

bus quibus superius idem Rex voluit et dictus 

Episcopus ( redictis nominibus concensit he 

haberi prò insertis totaliter et expresis et repu-

tari et censeri prò inde sicut si hec de verbo 

ad verbum penitus exprimerentur, de quibus 

omnibus pretatus Dominus Rex mandavit et 

dictus Episcopus requ-siv i t fieri duo ccnsimilia 

vassalli et facient omnia servitia ad que tenean-

tur juxta instrumenta que sunt continentie sub-

sequentis. 

H o c est translatum auctoritate et dec ie to 

venerabilis Guil le lmi Domenge legum doctoris 

judicis ordinarii Gerun le in hiis intervenienti 

bus fideliter sumptum Gerunde die septima 

mensis janerii anno a Nativitate Domini M 

C C C L X X dec imo a quodam publico ins 

trumento sigil lo Majori Majestatis Reg ie pen

denti in quibusdam vetis coloris all)i et viri 

di hujus feries sic se habent. -Nove r in t 

universi quod N o s Jacobus Dei gratia Rex 

Aragone Major ice et Valentie Comes Bareni 

none et Urgel l i et Dominus Montispesulati i per 

Nos et nostros laudamus et confirmamus ordi 

nacionem sive lexam quam Guillelmus de Ca 

banellis quondan Episcopus Gertindensis lecit 

Ecclesie Gerunde et preposituris ejusdem de 

il io honore que adquisivit et tenebat pronobis 

in Insula Major ice sicut melius et plenius con 

tinetur sui. Mandamus Bajulis et vicariis 

diete Insule presentibus et venturis que at dic¬ 

tum honorem faciant tenere et possidere integre 

et in pace manumissoribus dicti Episgop i et Ca¬ 

pitulo Gerundense et prepositis ejusdem. Salvo 

in omnibus domin io et jure nostro. Datus Mere 

Ili XVIII kalendis Febroarii anno a Naiivita.it 

Domini MCC quinquagessimo Sig ^1 num Ja 

cobi Dei gratia Regis Aragone Majorice et Va

lentie Comi t i s Barchinone et Urgell i et Domi 

nus Montispesulani. Testes sunt Petrus C o m e -

Ili Majordomus Aragone G'.iillelmus de Aug ìe-

siam Guilelmus de Buxades ( ìui le lmus d? En 

tenga et Petrus de Menoso . Sig num Petri 

Andree qui mandato Domini Regis prò G u i -

le lmo de Be l lo loco notario suo hec scripsit 

loco die et anno prefixis. 

Ego Guilelmus Domenge Legtim Doctor 

Judex Ordinarius Gerunde fuit translato cura 

suo originali de verbo ad verbum fideliter com 

probato auctoritatem nostram judicialem in 

terpono pariter et decretum. (') 

H o c est trans latum auctoritate et decreto 

venerabilis Guil lelmi Domenge legum doctoris 

judicis ordinaii i Gerunde in hiis intervenienti-

bus fideliter sumptum Gerunde die tercia men

sis januarii anno a Nativitate Domini M C C C 

I . X X X octavo a quodam publico instrumento 

tenoris sequentis. In Dei nomine noverint uni 

http://Naiivita.it

Instrumenta quorum alterum penes dictum Do

minum Regem remaneat et alterum dicto Epis

copo tradatur ad memoriam sempiternam. Que 

fueruut acta die anno et loco superius declara-

tis. Presetibus pro testibus egreg io viro domino 

Johanne Gomito Impuriarum, nobilibus Hu-

gone de Sancta Pace, Raymundo A lamandi de 

Cerv i l ione et Raymundo de Vi lanova dicti Do

mini Regis consiliariis et camerlengi is. 

Sig jJpnum mei Bartholomei de Avel laneda 

locumtenens protonotarii dicti Domin i Regis 

et ipsius auctoritate notarius publicus per to

tani t e r r a i n et doininationem ejusdem qui p r e -

missis interfeci hec que scribi feci et datisi . 

Ego Guilelmus Domenge legum Doctor judex 

O r d i n a r i u s Gerunde buie translato cum suo ori

ginali fldeliter de v e r b o ad verbum comprobato 

auctoritate m e a m judicialem interpono pariter 

et decretum. ( ' ) 

Et die lune X/X julii anno predicto durante 

tempore prorogationis facte de infrascriptis 

peragendis discreto Petro Munar predicto com-

paruit discietus Guilelmus Raymtindi de Se.rris 

presbiter beneficiatus in Eclesia Sedis Gerunde 

p r o c u r a t o r et economus Reverendi in Xristo 

Patris Domini Berengarii Episcopi et honora-

bilis Capiti!li Gerundensis et habens ad infras¬ 

c r i p t a plenum posse ut patet per publicum ins

trumentum confectum X I I I die Junii anno 

presenti et clausuni per Gui ie lmum Luppeti 

notaritim publicum Gerundensem coram hono-

rabili et prov ido Domino Gubernatore predicto 

et ejus venerabili et prov ido assessore Anton io 

Bagudani in legibus l icenciato in tabula Capi -

brevi existentibus et volens satisfacere omnibus 

et singulis contentis in preconizacione facta 

pro dicto capibrev io presentavit eidem quan-

dain cart im seit instrumentum publicum htijus 

modi seriei — I n Dei nomine: Nover int universi 

quod die lune que erat X V I I I mensis Martii 

anno a Nati vitate Domini millessimo C C C 

L X X X septimo Serenissimo Principe et Domi 

no Domino Johanne Dei Gratia Regi Aragon ie 

Valemtie Major ice Sardinie et Cors ice Comi -

tisque Barchinone Rossill ionis et Ceritanie in 

suo palatio Reg io vulgariter dicto lo Palau ma 

nor personaliter constituto in presencia Incliti 

ac Magnif ici lnfantis Martini i p s i u s Domini 

Regis germani Ducis Montis A lb i ac Comit is 

de Xer ica et de Luna, Regnorumque et Terra 

( i ) A r c h i v o d e P r o t o c o l o s l i b r o d e M a g n a t e s d e 

1 3 8 9 a 1 3 9 0 lui. 7 8 . 
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rum jam dicti Domini Regis Generalis Guber-

natoris ad infrascripta a dicto Domino Regi 

plenariani potestatem habentes, Reverendus 

Pater in X r i s t ) Berengaruis Divina Prov iden -

eia Episcopus Gerundensis personaliter consti • 

tutus per se et nomine Eclesie Gerunde et Ca 

pituli ejusdem et ut habens ad hoc procurac io-

nem et specialem potestatem ab ipso Capitulo 

prout de hujusmodi procuracione et potestate 

constat et fidem fecit per quoddam publicum 

instrumentum inde confectum vicessima prima 

die mensis Januarii anno a Nativitate Domino 

M C C C octuagessim septimo et clausum per 

Petrum de Ponte notarium publicum subscr ip

tum auctoritate Regia a Jasperto de Campo¬ 

longo publico Gerunde Notar io per se et sue-

cessores suos Episcopos Ecclesie Gerundense 

predicte et nomine ipsius Ecclesie et Capitul i 

ejusdem recognovi t dicto Domino Reg i suisque 

successoribus tenere in feudum pio ipso Domi

no Rege suisque successoribus in Regno Majo¬ 

rice ad consuetudinsm Barchinone omnes ho 

nores portionem jara et dominia et alia que 

dieta Gerundense Eclesia seu ipsi Episcopus 

et Capitulus nomine ipsius Ecclesie habent et 

habere debent et antecessores eorum habuerunt 

et tenuerunt in Civ i tate et Regno Majoricarum 

prò (|uo feudo I onori uus juribus et pertinentiis 

suis promissit dictus Episcopus per se ac dicto 

Capi tu lo et nomine diete Gerundense Ecclesie 

ipsos Episcopum et Capitulum dicto Domino 

Rege perpetuo esse fideles et legales vassallos 

ac facere omnia servitia debita prò dicto feudo: 

et ad majorem firmitatem omnium predictorum 

et insfrascriptorum juravit dictus Episcopus 

more pontificali per se et dicto Capitulo et Ec

clesia jam dieta Sacrosanctis Evangel i is coram 

ipso possitis predicta attendere et compiere et 

in omnibus observare. Et facta ipsa r ecogn i -

t ione et promissioni ac prestito hujusmodi ^de-

litatis juramento per dictum Episcopum nomi 

nibus quibus super; et idem Dominus infans 

nomine dicti Domini Regis salvo jure ipsius 

Domini Regis in dominio et aliis omnibus in 

ipso feudo eidem Domino Regi pertinentibus 

laudavit et tìrmavit e idem feudum, dictis Epis 

copo Capitulo et Ecclesie supradicte et dictum 

Episcopum dicto nomine de ipso feudo per tra 

d ic ionem uni us annuii envestivit sub pactis 

tamen condicionibus et retencionibus in infeu-

dacionem antiquam de predictis facta conten

tis; que dictus Dominus Infans nomine Reg i 

voluit et dictus Episcopus predictis nominibus 
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concessit hic habere proinsertis totaliter et e x -

presis et reputari ac censeri provide sicut si hic 

de verbo ad vetbum penitus exprimeretur. De 

quibus omnibus prefatus Dominus [nfans no

mine Domini Regis mandavit et dictus Kpisco 

pus requisivit duo consimilia publica instru 

menta fieri quorum alteruin penes dictum Do

minum Regem remaneat et alterum dicto Ep is 

c opo tradatur ad memoriam sempiternam. Que 

fuerunt acta die anno et loco superius expresa 

tus presentibus pro testibus nobilibus Petrus de 

Scintil l is, ex imio Petro de Arenoso, Gera ldo de 

Quera l to et Reg io de Montechateno, et Johanne 

de Gurrea milit ibus. 

S i g i l l i m i mei Galcerandi de Ortigis dicti 

Domini Regis prothonotari i Regi que auctori-

tate notarii publici per totani terram et domi-

nacionem Reg iam qui hoc scribi feci et 

clausi. ( ' ) 

Los apoderados del Cabi ldo de Gerona 

cabrevaron esta caballería en distintas épocas 

hasta dia jo Marzo 1802 en que se hizo la últi

ma y en ella se manifiesta que dicho Cab i ldo 

posehía en feudo de Su Majestad diferentes 

laudemios, censos, diezmos, foriscapios y den ás 

derechos dominicales con jurisdicción civil 

sobre posesiones, rafales, casas, campos, viñas, 

selvas y otros bienes en la Isla de Mallorca con 

la obl igación de prestar tres c aba l o s y tres 

caballeros armados para la defensa del presente 

Reyno ; los que dice prestan, uno de los suceso